

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce16336_xvitt06.pdf, 573.9 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce16336_xvitt06.pdf, 573.9 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce16336_xvitt06.pdf, 573.9 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                56
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            56
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 56 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE  FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAH Ů



Mezinárodní obchod 



Hlavní tendence ve vývoji  č ínské ekonomiky od 90. let  po sou č asnost  


(s důrazem na zahraniční obchod) 
 (bakalářská práce) 


Autor: Tereza Vítková 


Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Neumann, Ph.D. 


Prohlášení:  


Prohlašuji,  že  jsem  bakalářskou  práci  vypracovala  samostatně  a  vyznačila 
 všechny citace z pramenů. 


V Praze dne  8. 5. 2009  ……… 


       podpis studenta 



(2)2 



Pod ě kování 


Na  tomto  místě  bych  ráda  poděkovala  vedoucímu  své  bakalářské  práce 
PhDr. Pavlu Neumannovi,  Ph.D.  za  odborné  vedení,  podnětné  připomínky  a rady  při 
zpracování bakalářské práce. 



(3)3 



Obsah 


Seznam použitých zkratek ... 4


Úvod ... 6


1 Základní informace o Číně... 8


1.1 Základní charakteristika Číny a její geografické vymezení ... 8


1.2 Demografické vymezení ... 9


1.3 Členství v mezinárodních organizacích ... 10


1.4 Historický vývoj... 12


2 Vývoj čínské ekonomiky od roku 1990 do roku 2000... 15


2.1 Makroekonomické ukazatele ... 15


2.1.1 Hrubý domácí produkt ... 15


2.1.2 Inflace ... 16


2.1.3 Nezaměstnanost ... 17


2.2 Zahraniční obchod... 19


2.2.1 Export a import ČLR ... 19


2.2.2 Významní obchodní partneři ČLR... 21


2.2.3 Komoditní struktura čínského vývozu a dovozu ... 25


2.3 Vzájemný obchod Čínské lidové republiky a České republiky ... 28


3 Vývoj čínské ekonomiky od roku 2000 po současnost... 30


3.1 Vstup do WTO ... 30


3.2 Vývoj makroekonomických ukazatelů... 33


3.2.1 Hrubý domácí produkt ... 33


3.2.2 Inflace ... 35


3.2.3 Nezaměstnanost ... 37


3.3 Zahraniční obchod... 38


3.3.1 Export a import ČLR ... 38


3.3.2 Významní obchodní partneři ČLR... 41


3.3.3 Komoditní struktura čínského vývozu a dovozu ... 43


3.4 Vzájemný obchod Čínské lidové republiky a České republiky ... 45


Závěr ... 48


Seznam použité literatury ... 50


Seznam použitých tabulek a grafů... 55



(4)4 



Seznam použitých zkratek 


APEC   -  Asia Pacific Economic Cooperation 


Asijsko - pacifické hospodářské společenství 
 ASEAN  -  Association of Southeast Asian Nations 


Sdružení států jihovýchodní Asie  
 CNY    -  čínský jüan 


CPI  -  Consumer Price Index 


index spotřebitelských cen 
 ČLR    -  Čínská lidová republika 
 ČNB    -  Česká národní banka 
 ČR  -  Česká republika 


ČSFR    -  Československá federativní republika 
 ČSR    -  Československá republika 


ČSSR    -  Československá socialistická republika 


EDCF   -  Economic and Development Cooperation Fund 
 Fond pro ekonomickou a rozvojovou spolupráci 


EU  -  European Union 


Evropská unie 


FAO    -  Food and Agriculture Organisation 


Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství 
 GATT   -  General Agreement on Tariffs and Trade 


Všeobecná dohoda o clech a obchodu 
 HDP    -  Hrubý domácí produkt 


IAEA    -  International Atomic Energy Agency 
 Mezinárodní agentura pro atomovou energii 


IBRD    -  International Bank for Reconstruction and Development 
 Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj 


IDA    -  International Development Association 
 Mezinárodní asociace pro rozvoj 
 IMF    -  International Monetary Fund 


Mezinárodní měnový fond 
 MFN    -  Most Favoured Nations 


doložka nejvyšších výhod 



(5)5 


MPO    -  Ministerstvo průmyslu a obchodu 


NDRC   -  National Development and Regional Commission 
 Komise pro národní a regionální rozvoj 


OSN    -  Organizace spojených národů
 PRC    -  People´s Republic of China 


Čínská lidová republika 
 PZI  -  přímé zahraniční investice 


UNCTAD  -  United Nations Conference on Trade and Development 
 Konference OSN o obchodu a rozvoji 


UNESCO  -  United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation 
 Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu 
 USA    -  United States of America 


Spojené státy americké 
 USD    -  americký dolar 


WB  -  World Bank 


Světová banka 


WHO    -  World Health Organisation 
 Světová zdravotnická organizace  
 WTO    -  World Trade Organisation 


   Světová obchodní organizace  



(6)6 



Úvod 


Čínská  civilizace  představuje  jednu  z nejstarších  civilizací  na  světě,  která  po 
 několik staletí zaujímala vedoucí postavení v oblasti přírodních věd a umění. Na konci 
 70. let 20. století Čínská lidová republika zavedla ekonomické reformy a otevřela se tak 
 světu.  V současné  době  je Čína  jednou  z nejdynamičtěji  se  rozvíjejících  zemí  světa, 
 která  zastává specifické  postavení  v mezinárodních  vztazích  a  v  oblasti  mezinárodního 
 obchodu.    


Významná  pozice Číny,  kterou  si  vytvořila  ve  světovém  hospodářství,  byla 
 hlavním  důvodem,  proč  jsem  si  jako  téma  své  bakalářské  práce  vybrala  „Hlavní 
 tendence  ve  vývoji čínské  ekonomiky  od  90.  let  po  současnost“.  Cílem  mé  práce  je 
 porovnat postavení Číny ve světové ekonomice v období 90. let 20. století s její úlohou 
 globálního  hráče  na  počátku  21.  století  a  zhodnotit  výsledky,  kterých  ve  sledovaném 
 období dosáhla, a to zejména v oblasti zahraničního obchodu země. Důraz jsem kladla 
 na  analýzu  objemu  a  struktury  zahraničního  obchodu  a  vývoje  vnějších  obchodních 
 vztahů Číny,  které  jsem  dále  konkretizovala  na  příkladu  obchodu  Číny  a České 
 republiky.  


Práce  je  rozdělená  do  třech  hlavních částí,  ve  kterých  jsem  použila  metodu 
 komparace a analýzy. První část práce obsahuje základní informace o Číně. Nejprve se 
 zde  zaměřuji  na  geografické  a  demografické  vymezení  země,  poté  na  její členství 
 v mezinárodních organizacích a nakonec na čínskou historii.    


Druhá část  je  orientována  na  ekonomický  vývoj Číny  v 90.  letech.  Jednotlivé 
 podkapitoly  nejprve  charakterizují  vývoj  hlavních  makroekonomických  ukazatelů  – 
 hrubého domácího produktu, inflace a nezaměstnanosti.  Poté jsou analyzovány čínské 
 vnější  ekonomické  vztahy,  hlavní  vývozní  a  dovozní  trhy Číny  a  komoditní  struktura 
 zahraničního  obchodu.  V závěru  kapitoly  je  uveden  příklad  obchodu  Čínské  lidové 
 republiky  a České  republiky,  na  kterém  je  ilustrován  problém  nerovnováhy  obchodní 
 bilance, se kterým se potýká řada zemí při obchodování s Čínou.  


Třetí část práce zkoumá pozici Číny na počátku nového tisíciletí, od roku 2000 
 do  roku  2008.  Věnuji  se  zde  vstupu Číny  do  Světové  obchodní  organizace,  sleduji 
 okolnosti,  které  její  přistoupení  provázely  a  výhody  a  nevýhody  spojené  s členstvím. 


Obdobně  jako  v  druhé  kapitole  i  v této části  analyzuji  a  popisuji  makroekonomické 
indikátory, zahraniční obchod země a obchodní spolupráci s Českou republikou. Je zde 
vyzdvižena role Číny jako významného světového exportéra a importéra.  



(7)7 


Při  psaní  této  bakalářské  práce  jsem  používala  knižní  publikace  a  internetové 
 zdroje.  Popis  historie  země  a  její  vstup  do  WTO  jsem čerpala  zejména  z knižních 
 publikací.  Ostatní  údaje  jsem  získávala  z internetových  zdrojů,  které  mi  poskytly 
 podrobné  aktuální  informace.  Chtěla  bych  však  upozornit,  že  data  zveřejňovaná 
 Čínským  statistickým  úřadem  se  liší  od  těch,  jenž  jsou  publikovaná  mezinárodními 
 organizacemi.  Pro  porovnání  vybraných  makroekonomických  ukazatelů  jsem  proto 
 využívala  internetových  stránek  National  Bureau  of  Statistics  of  China,  které  uvádějí 
 údaje za celé mnou sledované období včetně roku 2008. Jelikož Čínský statistický úřad 
 neposkytuje  údaje  týkající  se čínského  zahraničního  obchodu  s EU  a  ASEAN  v 90. 


letech, tyto informace jsem čerpala také z UNCTAD Handbook of Statistics. Při analýze 
vztahu Čínské  lidové  republiky  a České  republiky  mi  jako  významný  zdroj  posloužily 
i stránky Českého statistického úřadu. 



(8)8 



1  Základní informace o  Č ín ě


Čína  je  jedním  z největších  států  světa  a  zároveň  zemí  s největším  počtem 
 obyvatel.  Tato  kapitola  proto  obsahuje  základní  charakteristiku Čínu  z  hlediska  území 
 a obyvatelstva.  Zároveň  vyzdvihuje  roli  Číny  v mezinárodních  organizacích 
 nebo uskupeních  a  poskytuje  stručný  historický  přehled  od  vzniku ČLR  s důrazem  na 
 ekonomické reformy. 


1.1  Základní charakteristika Číny a její geografické vymezení 


Čína,  oficiálním  názvem  Čínská  lidová  republika  (Zhonghua  Renmin 
 Gongheguo),  se  nachází  na  východě  Asie  při  západním  pobřeží  Tichého  oceánu. 


Sousedí se 14 státy. Svou rozlohou 9596960 km2 je 4. největším státem světa po Rusku, 
 Kanadě a USA.1 Čínská lidová republika je podle ústavy, která byla přijata 4. prosince 
 1982,  charakterizována  jako  „socialistický  stát  pod  demokratickou  diktaturou  lidu 
 vedený  dělnickou  třídou  a  založený  na  spojenectví  dělníků  a  rolníků.“2  V čele  země
 stojí prezident. Současným prezidentem ČLR je Chu Ťin-tchao, který zastává funkci od 
 roku 2003. Předsedou vlády je Wen Ťia-pao. 


Území  je  rozděleno  na  23  provincií,  5  autonomních  oblastí  a  4  municipality, 
 samosprávná  centra.3 ČLR  považuje  Tchaj-wan  za  svou  23.  provincii.  Jedná  se  však 
 o ostrov  s nezávislou  správou.  Mezi  jednotlivými  provinciemi  existují  velké  rozdíly 
 z hlediska  ekonomické  úrovně.  Hlavním  městem  ČLR  je  Peking  (Beijing),  který 
 má 16,95  milionů  obyvatel.4  Je  to  město  těžící  ze  své  bohaté  historie  a  cestovního 
 ruchu.  Největším čínským  městem  však  není  Peking,  ale  Šanghaj  (Shanghai).  Mezi 
 další významná města patří Kuang-čou (Guangzhou), Čchung-čching (Chongqing) nebo 
 Tchien-ťin  (Tianjin). Čínskou  měnou  je  Renminbi  a  peněžní  jednotkou čínský  jüan 
 (CNY). 1 CNY stojí 2,995 CZK.5


Oficiálním jazykem je čínština. Čínština je součástí sinotibetské jazykové rodiny. 


Oficiální čínština se používá na území celého státu. Na základě charty OSN je čínština 
        


1   National Geographic: China, [cit. 8. března 2009],  


http://travel.nationalgeographic.com/places/countries/country_china.html 


2   Hong Kong Human Rights Monitor: Constitution of the People's Republic of China,  
 [cit. 31. března 2009], http://www.hkhrm.org.hk/english/law/const01.html  


3   Exporter: China, [cit. 8. března 2009], 


http://exporter.ihned.cz/c4-10082850-20029700-r00000_d-servis-business-travel   


4   Sino Daily: Beijing's population at nearly 17 mln in 2008: state media, [cit. 30. března 2009],  
 http://www.sinodaily.com/reports/Beijings_population_at_nearly_17_mln_in_2008_state_media 
 _999.html 


5   ČNB: Kurzy devizového trhu, [cit. 27. března 2009],  


http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/denni_kurz.jsp 



(9)9 


považována za jeden ze šesti oficiálních jazyků OSN společně s angličtinou, arabštinou, 
 francouzštinou,  ruštinou  a  španělštinou.  Kromě  oficiálního  jazyka  (Putonghua)  se 
 v Číně hovoří velkým množstvím nářečí.  


Na  základě  klasifikace  OSN,  MMF  a  UNCTAD  je  Čína  součástí  skupiny 
 rozvojových  zemí.  Podle  širšího  pojetí  Světové  banky  je  Čína  řazena  mezi  země
 s nižším středním příjmem na obyvatele, příjmem od $936 do $3,7056.  


1.2  Demografické vymezení 


Čína  je  zemí  s největším  počtem  obyvatel.  Na  konci  roku  2008  měla  Čína 
 1,33 miliard  obyvatel.  Z celkového  počtu  obyvatel  45,7  %  tvoří  městské  obyvatelstvo 
 a 54,3 % obyvatelstvo venkovské. Z hlediska pohlaví žije v ČLR 51,5 % mužů a 48,5 % 
 žen.  Podle  demografické  struktury  je  čínské  obyvatelstvo  rozděleno  následujícím 
 způsobem. 19% obyvatelstva tvoří lidé v předproduktivním věku. Lidé v produktivním 
 věku  představují  69  %.  V poslední  skupině  obyvatelstva  (v  poproduktivním  věku) 
 figuruje 12 % čínské populace.7  


Co  se  národnostního  složení Číny  týče,  tato  země  je  poměrně  národnostně
 jednotná. 91,9 % obyvatelstva tvoří Chanové neboli Číňané. Jsou to původní obyvatelé 
 Číny, kteří se rozptýlili po celém území. Zbylých 8,1 % obyvatelstva je rozděleno mezi 
 dalších 55 národností.8 Můžeme jmenovat například Čuangy, Mongoly, Rusy, Tibeťany, 
 Korejce,  Tatary  atd.  Někteří  se  usídlili  v pohraničních  oblastech  na  severu, 
 severozápadě, severovýchodě nebo jihozápaděČíny.  


Neustále se zvyšující počet světové populace, s výrazným přispěním Číny, vedl 
 k zavedení řady  opatření  a  kontroly  růstu  počtu  obyvatel  s cílem  zajištění  lepší  kvality 
 života obyvatelstva. Čína se s problémem rostoucího počtu obyvatel potýká již několik 
 desítek  let.  V   roce  1969 čínská  populace  překročila  800  milionů  obyvatel.9  Následky 
 stále  se  zvyšujícího  počtu  obyvatel  se  negativně  odráží  zejména  v oblasti  životního 
        


6   World Bank: Country Classification, [cit. 14. března 2009],  


http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/EASTASIAPACIFICEXT/ 


CHINAEXTN/0,,contentMDK:20610209~pagePK:1497618~piPK:217854~theSitePK:318950,0
 0.html 


7   National Bureau of Statistics of China: Statistical Communiqué of the People's Republic of  
 China on the 2008 National Economic and Social Development, [cit. 14. března 2009],  
 http://www.stats.gov.cn /english/newsandcomingevents/t20090226_402540784.htm 


8   Ministerstvo zahraničních věcí: Čína, Základní informace o teritoriu, [cit. 30. března 2009],  
 http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/asie/cina/index.html 


9   China. org: A Strategic Policy That Suits National Conditions, [cit. 16. března 2009],  
http://www.china.org.cn/e-white/familypanning/13-2.htm 



(10)10 


prostředí,  přírodních  zdrojů  a  ekonomiky.  Negativní  dopad  má  také  na  obyvatelstvo, 
 neboť se prohlubují rozdíly mezi venkovským a městským obyvatelstvem.  


V roce  1979  zavedl  Deng  Xiaoping  a čínská  vláda  zákon  omezující  růst čínské 
 populace  prostřednictvím  politiky  jednoho  dítěte,  který  platí  dodnes.  Byla  stanovena 
 podmínka,  že  každý  pár  může  mít  pouze  jedno  dítě.  Vzhledem  k velikosti čínského 
 území  bylo  téměř  nemožné  ihned  po  zavedení  tohoto  zákona  přimět  veškeré 
 obyvatelstvo,  aby dodržovalo  nově  zavedenou  politiku,  zejména  na  venkově.  Proto 
 vznikla Státní komise pro plánování rodiny, která dohlíží na její plnění. 


Politika  jednoho  dítěte  prošla  jistým  vývojem  od  dob  jejího  zřízení.  Byly 
 stanoveny  podmínky,  které  v určitých  případech  připouští,  aby  měly  páry  dvě  děti. 


Avšak v případě jejich nedodržení hrozí vysoké  pokuty. Venkovské  rodiny mohou mít 
 dvě děti, v případě, že se jim nejprve narodí dívka. I pro obyvatele, kteří žijí, ve městech 
 platí  výjimky.  Pokud  ani  jeden  z  partnerů  nemá  sourozence,  i  oni  mohou  mít  druhého 
 potomka. 


V důsledku  urbanizace  a  dynamického  rozvoje,  kterým Čína  prošla  v několika 
 posledních  letech,  zaznamenala ČLR  výrazný  nárůst  vnitřní  migrace,  tzn.  migrace 
 uvnitř  státu.  Obyvatelstvo  se  přesouvá  z venkova  do  měst,  kde  nachází  lepší  pracovní 
 příležitosti a platové podmínky. „Ačkoliv se přesná čísla liší o desítky milionů, oficiální 
 statistiky  odhadují  počet  vnitřních  migrantů  v Číně  na  více  než  jednu  desetinu čínské 
 populace.“10 Celkem 122 milionů obyvatel žijících na vesnici se od roku 1996 do roku 
 2006 přesunulo do měst.11 V porovnání s ostatními státy světa se jedná o největší přesun 
 obyvatelstva na území jednoho státu. 


1.3  Členství v mezinárodních organizacích 


Čína  se  nachází  v asijském  regionu,  který  patří  k jedné  z nejdynamičtěji  se 
 rozvíjející  oblastí.  Čína  je  významnou  asijskou  mocností,  která  prošla  v průběhu 
 několika  desítek  let  výraznými  změnami  v oblasti  mezinárodních  vztahů  a  zahraniční 
 politiky.  V 70.  letech  po  zavedení  hospodářských  reforem  přistoupila  k politice 


       


10   Council on foreign relations: China´s Internal Migrants, [cit. 30. března 2009],  
 http://www.cfr.org/publication/12943/    


11   Financial Councel: The Impact of Domestic Policyon the Future of Global Trade, s. 4,   
 [cit. 30. března 2009], 


http://professional.financialcounsel.com/News/Economics/AB/2008/AllianceBernstein-1108.pdf     



(11)11 


otevírání se světu, stala se součástí řady významných organizací a uskupení a uzavřela 
 bilaterální a multilaterální dohody.  


Čína  je  součástí  celé řady  regionálních  a  mezinárodních  organizací.  Můžeme 
 jmenovat  například  APEC,  ASEAN+3,  FAO,  IBRD,  IAEA,  IDA,  ILO,  IMF,  OSN, 
 UNCTAD, UNESCO, WB, WHO, WTO.   


Čína je jedním ze zákládajících států OSN, které vzniklo v roce 1945. Po vzniku 
 ČLR  v roce  1949  Valné  shromáždění  OSN  uznalo  v  roce  1971  ČLR  za  jedinou 
 legitimní  vládu  v Číně. ČLR  je  jedním  z pěti  stálých členů  Rady  Bezpečnosti  OSN 
 společně  s Francií,  Ruskem,  USA  a  Velkou  Británií. Čína  zastává  v OSN  významnou 
 pozici  v oblasti  mezinárodních  záležitostí  a řeší  široký  okruh  otázek.  Můžeme  uvést 
 například  vojenskou  oblast  a  zbraně.  V roce  2006  byla  Čína  devátým  největším 
 přispěvatelem  ze  všech členských  států  OSN  a  největším  přispěvatelem  z rozvojových 
 zemí do rozpočtu OSN.12  


V roce  1991 ČLR  vstoupila  do  APEC  společně  s Taiwanem  a  Hongkongem. 


APEC  je  regionální  fórum,  jehož  cílem  je  dosažení  ekonomického  růstu,  posílení 
 obchodu  prostřednictvím  odstraňování  překážek  a  podpora  spolupráce  mezi 
 21 členskými  státy,  které  jsou  součástí  regionu  Asie  a  Pacifiku.  Rozhodnutí  přijímané 
 v rámci  APEC  jsou  přijímána  na  základě  konsensu.  Od  té  doby  co Čína  vstoupila  do 
 APEC,  se  aktivně  účastní řady činností,  které  posilují  vzájemnou  spolupráci  mezi 
 členskými zeměmi. V rámci APEC má Čína velmi významné postavení, neboť někteří 
 jeho členové jsou jedni z jejich nejdůležitějších obchodních partnerů. Můžeme jmenovat 
 například Japonsko, USA nebo Hongkong.  


V roce  1948  byla Čína  jedním  ze  zakládajících  států  GATT,  avšak  v 50.  letech 
 bylo  její členství  v  GATT  ukončeno.  V roce  1986  požádala Čína  o  obnovení členství, 
 ale  této  žádosti  nebylo  vyhověno.  Po  15  letech  vyjednávání  vstoupila  Čína 
 11. prosince 2001  do  WTO  a  stala  se  tak  jejím  143.  členem  (podrobněji  ve 
 3. kapitole).13  


       


12   Embassy of People´s Republic of China in the Republic of Albania: China’s Foreign Affairs and  
 International Relations, [11. dubna 2009], http://al.china-embassy.org/eng/zggk/t514667.htm 


13   Permanent Mission of the People´s Republic of China to the UN: China Becomes WTO  
Member, [cit. 30. března 2009], http://www.china-un.ch/eng/qtzz/wto/t85612.htm; viz kapitola 3 



(12)12 
 1.4  Historický vývoj 


Čínská  lidová  republika  vznikla  1.  října  1949.  Do  jejího  čela  byl  zvolen 
 Mao Ce - tung,  který  zastával  post  předsedy  komunistické  strany  až  do  roku  1976. 


Čínská  ekonomika  vykazovala  prvky  direktivního  hospodářství,  ve  kterém  kolektivní 
 názory  převažují  nad  individuálními.  V době  vzniku ČLR  bylo čínské  hospodářství 
 orientováno  převážně  na  primární  sektor,  který  zaměstnával  více  než  80%  pracujícího 
 obyvatelstva.14  Průmyslová činnost  byla  značně  omezená.  Koncentrovala  se  pouze  do 
 několika  měst.  Mimo  jiné  se čínská  ekonomika  potýkala  s  velmi  vysokou  inflací 
 a rozvoj ekonomiky brzdila také velice špatná a nedostatečná infrastruktura.  


V roce  1975  tehdejší  předseda  vlády  Chou  En-lai  zveřejnil  program 


„čtyř modernizací“  a  to  v oblasti  armády,  průmyslu,  zemědělství  a  vědy  a  techniky. 


Reformy  byly  oficiálně  přijaty  až  v prosinci  1978  třetím  plenárním  zasedáním 
 11. funkčního  období  Ústředního  výboru  Komunistické  strany  Číny  a  v platnost 
 vstoupily v roce 1979. Jedním z hlavních cílů reforem bylo kromě ekonomického růstu 
 i zlepšení  a  zkvalitnění  životní  úrovně  obyvatel Číny.  Zároveň  měla  země  postupně
 přecházet k politice otevírání se světu a její socialistické modernizaci. 


Jednou z oblastí, která podstoupila proces reforem, byla sféra zemědělství. Mezi 
 podstatné  změny,  kterými  primární  sektor  prošel,  patřil  odklon  od  komun  a  přechod 
 k individuálnímu  zemědělství.  Lidé  si  mohli  pronajímat  půdu,  ale  byli  nuceni  odvádět 
 část  své  produkce  státu.  Reforma  zapříčinila  růst  cen  zemědělské  produkce  o  25%15, 
 zvýšení objemu zemědělské výroby a v neposlední řadě vyvolala nárůst úspor. Rostoucí 
 úspory následně vedly ke zvětšení objemu investic.  


Významný pokrok můžeme pozorovat i v sekundárním sektoru. Velký důraz byl 
 kladen  na  rozvoj  lehkého  průmyslu.  Od roku  1984  prošel  průmysl  v  oblasti  venkova 
 výraznými  změnami,  neboť  tam  byly  zakládány  podniky.  Následně  byly  reformy 
 rozšířeny z venkova i do oblasti měst.  


Reformy  zasáhly  také  terciární  sféru.  Modernizaci  podstoupilo  zejména 
 bankovnictví  a  pojišťovnictví.  Bankovní  sektor  byl  reorganizován.  Nejvýznamnější 
 změnou  bylo  oddělení  centrálního  bankovnictví  od  obchodního  bankovnictví  v roce 
 1984.  V roce  1988  vznikl  trh  s vládními  obligacemi  a  v roce  1991  trh  s akciemi. 


I v tomto  odvětví  měl  stát  stěžejní  postavení.  Zasahoval  prostřednictvím  státních 
 intervencí a ovlivňoval průmyslovou politiku.  


       


14   Martin Znamenáček, Čínská ekonomika – hlavní změny a perspektiva, s. 7 


15   Martin Znamenáček, Čínská ekonomika – hlavní změny a perspektiva, str. 14 



(13)13 


I  oblast  obchodu  prošla řadou  změn.  V roce  1982  byla  zahájena  privatizace 
 obchodního sektoru, která byla velice úspěšná. Přesto že stát hrál stále velice důležitou 
 roli, začínal se rozvíjet volný trh se spotřebním zbožím a potravinami. I státní podniky 
 byly  reformovány.  Byla  zavedena  povinná  platba  důchodové  daně  a  povinné  dělení 
 zisku podniků se státem. Byla přijata série nových zákonů například v roce 1987 zákon 
 o bankrotech nebo v roce 1988 zákon o podniku.  


Reformy  ovlivnily  i  sféru  zahraničního  obchodu  a  přímých  zahraničních 
 investic.  Docházelo  k postupnému  odstraňování  bariér  obchodu.  Postupně  byla 
 snižována  dovozní  cla.  V roce  1991  byly  zrušeny  subvence  na  export.  Rostl  také 
 význam  PZI.  Objem  PZI  plynoucích  do Číny  se  zvyšoval.  Zároveň  stoupal  i  objem 
 přímých  investic  směřovaných  z Číny  do  ostatních  zemí  světa.    Příliv  PZI  měl  za 
 následek  zvyšování  efektivnosti  výroby  v Číně,  neboť  prostřednictvím  PZI  docházelo 
 i k přesunu  know-how.  Od  roku  1980  mohly  být  investice  směřovány  pouze  do 
 zvláštních  ekonomických  zón,  které  se  nacházely  v přímořských  oblastech  na 
 jihovýchodě Číny.  Příliv  kapitálu  do  ekonomických  zón  byl  podpořen  daňovými 
 preferencemi  zahraničním  firmám.  Až  v roce  1992  získali  zahraniční  investoři  přístup 
 také do některých provincií, které se nacházely ve vnitrozemí. 


Z časového  hlediska  můžeme  rozdělit  reformy  do  4  období.  V letech  1978  až 
 1984  se  do  popředí  dostával  trh,  podpora  exportu  a  zemědělské  produkce.  Pro  toto 
 období  byl  charakteristický  centralizovaný  režim  se  státními  zásahy  do  ekonomiky. 


Veškeré  prováděné  obchodní  operace  byly  kontrolovány  státem.  Ve  druhém  období 
 mezi  lety  1984  a  1988  stoupal  význam  bankovních  institucí  ve  smyslu  rostoucího 
 množství  poskytovaných  úvěrů  a  zároveň  klesal  význam  státního  rozpočtu.  Byla 
 zavedena  řada  opatření  s cílem  přilákání  PZI  (rozvoj  přístavních  měst).  V pořadí 
 3. období  trvalo  pouze  od  roku  1988  do  roku  1991.  To  bylo  charakteristické  velmi 
 vysokou  inflací  a  zpomalením  ekonomického  růstu  v důsledku  rostoucí  poptávky 
 a stabilizací cen. 4. a zároveň poslední fáze začala v roce 1992 a trvá dodnes.16  


Na  14.  sjezdu  Komunistické  strany Číny  v roce  1992  byly  schváleny  tržně
 orientované reformy, jejichž cílem bylo vybudování socialistické tržní ekonomiky. Mezi 
 charakteristické  znaky  těchto  reforem  můžeme  považovat  zachování  dominantního 
 postavení  veřejného  sektoru  a  jasně  definované  postavení  státu, částečnou  liberalizaci 
 trhu,  vznik  tržního  systému  nebo  intenzivnější  spolupráci  se  zahraničím.  V listopadu 
        


16   Martin Znamenáček, Čínská ekonomika – hlavní změny a perspektiva, s. 17 



(14)14 


2002 proběhl v pořadí již 16. sjezd Komunistické strany, na kterém byly projednávány 
otázky  soukromého  podnikání,  přístupu  soukromých  podnikatelů  na  provinční 
a zahraniční trhy a otázka právní ochrany soukromého vlastnictví.  



(15)15 



2  Vývoj  č ínské ekonomiky od roku 1990 do roku 2000 


V 90.  letech  prošla čínská  ekonomika  dynamickým  vývojem,  který  byl  na  konci 
 20. století  narušen  Asijskou  měnovou  krizí.  Přesto  si Čína  udržela  stabilní  a  silný 
 ekonomický růst. V této kapitole se podrobněji zaměříme na vybrané makroekonomické 
 indikátory,  na  výsledky  dosažené  v oblasti  zahraničního  obchodu  a  na  bližší  obchodní 
 spolupráci Číny a České republiky v 90. letech.    


2.1  Makroekonomické ukazatele 


2.1.1  Hrubý domácí produkt 


Od  zavedení  reforem  do  roku  1997  dosahovalo  průměrné  tempo  růstu  v Číně
 hodnoty  9,9  %17.  Ve  srovnání  se  zbytkem  světa  byla Čína  jednou  z nejrychleji  se 
 rozvíjejících  zemí.  V letech  1992  až  1995  její  růst  dosahoval  dvojciferných  hodnot. 


Tento  příznivý  vývoj  ekonomiky  byl  odrazem  zejména  silného  čínského  exportu. 


Nejvyššího  tempa  růstu  dosáhlo  čínské  HDP  v roce  1992.  Aby  nedošlo  k přehřátí 
 ekonomiky,  byla  zavedena  fiskální  opatření,  která  měla  vést  ke  snižování  tempa  růstu 
 HDP. To od roku 1994 pozvolna klesalo, ale stále dosahovalo vysokých hodnot. 


Od  roku  1996  ekonomický  růst  opět  zpomalil  a  dosáhl  hodnoty  pod  10  %. 


Tempo růstu HDP bylo udržováno čínským vývozem a zemědělskou produkcí. Primární 
 sektor  se  vyvíjel  pozitivně  z několika  důvodů:  příznivých  klimatických  podmínek, 
 rostoucích  investic  do  zemědělství  a  vládních  opatření  podpory  zemědělství.  Sektor 
 služeb  nebyl  v 90.  letech  příliš  rozvinutý  v porovnání  s ostatními  tranzitivními 
 ekonomikami.  V důsledku  otevírání  trhu  a  modernizace  ekonomiky  se  zvyšovala 
 poptávka  po  službách  a  terciární  sektor  rostl  významným  tempem.  Asijská  měnová 
 krize  zpomalila  tempo  růstu  HDP  v letech  1998  a  1999. Čínská  vláda  se  snažila 
 zabránit  nepříznivým  dopadům  krize,  a  proto  zahájila  expanzivní  fiskální  politiku. 


V letech 1998 a 1999 byly představeny 2 stimulační fiskální balíčky nejprve ve výši 100 
 miliard  CNY  a  později  v hodnotě  60  miliard  CNY18,  které  měly  obnovit  ekonomický 
 růst  země. Čínská  centrální  banka  v roce  1999  zareagovala  prostřednictvím  snižování 
 úrokových sazeb. Zavedená opatření byla účinná a HDP klesalo mírným tempem.   


       


17   Wing Thye Woo, The Economics and Politics of Transition to an Open Market Economy: China,  
 s. 8 


18   Asian Development Bank: Country Economic Review, People´s Republic of China, s. 7,  
[cit. 1. května 2009], http://www.adb.org/Documents/CERs/PRC/2000/PRC_2000.pdf 



(16)16 


Graf č. 1: Vývoj HDP od roku 1990 do roku 1999 (v běžných cenách) 


Zdroj: National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 2001, [cit. 25, dubna 2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/YB2001e/ml/indexE.htm  


Graf č. 2: Tempo růstu HDP od roku 1990 do roku 1999 


Zdroj: National Bureau of Statistics of China: China Statistical Yearbook 1996, 2000,  
 [cit. 30. dubna 2009], http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/ 


2.1.2  Inflace 


Čínská  ekonomika  byla  v 90.  letech  ovlivněna  nejprve  inflačními  tlaky  v první 
polovině  90.  let  a  poté  také  deflačními  tlaky  v závěru  90.  let.  Rostoucí  inflace  byla 
odrazem rychlého ekonomického růstu Číny a celosvětového růstu cen. Rostoucí inflace 
zasáhla čínskou ekonomiku v roce 1992. O dva roky později dosáhla vrcholu. Čína tak 
musela čelit jedné z nejvyšších inflací za posledních několik let. V grafu č. 3 vidíme, že 



(17)17 


CPI19  se  v roce  1994  zvýšilo  z  14,7  %  (1993)  na  24,1  %.  Vláda  okamžitě  zavedla 
 opatření, která by vedla ke stabilizaci cen v ekonomice a zahájila kontrolu inflace.  


Inflace v letech 1995 až 1997 výrazně klesala v důsledku nadbytečných kapacit 
 v některých  odvětvích,  převážně  v průmyslovém  sektoru,  slabé  poptávky,  monetární 
 politiky  a  rostoucí  zemědělské  produkce  (hlavně  obilí).  Klesající  poptávka  vytvářela 
 tlak  na  výrobce,  aby  snižovali  ceny.  S deflačními  tlaky  začala Čínská  centrální  banka 
 upouštět od doposud aplikované monetární politiky a snižovala úrokové sazby. Vláda se 
 soustředila  na  podporu  domácí  spotřeby.  Deflace  byla  v roce  1997  ovlivněná  také 
 Asijskou  měnovou  krizí  a  tržní  ceny  klesaly  dramaticky.  V roce  1998  CPI  kleslo  na 
 nejnižší hodnotu v celém sledovaném období, neboť slabá domácí poptávka, podpořená 
 nízkou  zahraniční  poptávkou,  způsobila  pokles čínských  cen.  Vláda  proto  nahradila 
 politiku kontroly inflace aktivní fiskální politikou. Deflační tlaky se objevovaly i v roce 
 1999. Klesaly ceny potravin, oblečení, dopravních zařízení a domácích spotřebičů.  
 Graf č. 3: Vývoj CPI od roku 1990 do roku 1999 


Zdroj: National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 2001, [cit. 25. dubna 2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/YB2001e/ml/indexE.htm 


2.1.3  Nezaměstnanost 


Zajištění  plné  zaměstnanosti  patřilo  mezi  nejdůležitější  cíle čínské  centrálně
 plánované ekonomiky. Avšak v průběhu 80. a 90. let čínská vláda postupně ustupovala 
        


19   Index spotřebitelských cen (CPI) je jedním z nástrojů, kterým můžeme měřit inflaci. CPI měří  
náklady tržního koše výrobků a služeb. 



(18)18 


od  kontroly  systému  zaměstnanosti.  Mezi  roky  1980  a  1992  došlo  ke  snížení  státní 
 kontroly  v oblasti  přidělování  pracovních  míst  ze  76  %  na  52%.20  Od  roku  1992  se 
 systém  státní  kontroly  zaměstnanosti  omezil  pouze  na  státem  vlastněné  podniky 
 a absolventy vysokých škol. 


Na základě tabulky č. 1 můžeme pozorovat, že se míra městské nezaměstnanosti 
 ve  zkoumaném  období  pohybovala  v rozmezí  od  2,3  %  do  3,1  %.  Je  však  nutné 
 poznamenat,  že  níže  uvedené  statistiky  zahrnují  do  městské  nezaměstnanosti  pouze 
 obyvatelstvo, které je registrováno jako nezaměstnané. Avšak nezahrnují nezaměstnané 
 venkovské  obyvatelstvo,  které  se  odstěhovalo  do  měst  za  prací  a  dále  nezaměstnané 
 obyvatelstvo  žijící  na  venkově.  Z této  skutečnosti  vyplývá,  že  míra  nezaměstnanosti 
 v Číně dosahovala mnohem vyšších hodnot. 


Mezi hlavní příčiny nezaměstnanosti v 90. letech patřily zejména 3 skutečnosti: 


rozsáhlý  proces  urbanizace,  reformy  podniků  vlastněných  státem  a  v neposlední řadě
 také  rostoucí  počet  lidí  vstupujících  na čínský  pracovní  trh. Čína  procházela  procesem 
 urbanizace  již  od  roku  1978.  V jeho  důsledku  se  zvyšoval  počet  obyvatel  žijících  ve 
 městech, tím sice rostl podíl zaměstnaného městského obyvatelstva v Číně, ale zároveň
 rostla i nezaměstnanost. I v rámci reforem, které podstoupily podniky vlastněné státem, 
 se  zvyšoval  počet  nezaměstnaných  obyvatel.  V době  existence  centrálně  plánované 
 ekonomiky  zastávaly  státem  vlastněné  podniky  velmi  významné  postavení,  protože 
 zaměstnávaly  podstatnou  část  pracovní  síly.  Restrukturalizace  těchto  podniků
 a přenesení  pozornosti  na  soukromé  podniky  způsobily  pokles  zaměstnanosti. 


Propuštění  zaměstnanci  státních  podniků  měli  problémy  s  uplatněním  na  čínském 
 pracovním  trhu,  jelikož  se  ve  většině  případů  jednalo  o  méně  vzdělané  a  nedostatečně
 kvalifikované  obyvatelstvo,  které  bylo  původně  zaměstnáno  v tradičních  čínských 
 oborech (textilní a uhelný průmysl). Reformy státních podniků vedly zároveň k nárůstu 
 podílu  obyvatel  zaměstnaných  v soukromých  podnicích.  K růstu  nezaměstnanosti 
 přispíval  také  fakt,  že  stoupal  počet  čínských  obyvatel,  zejména  absolventů  škol, 
 vstupujících na domácí trh.  


Ve druhé polovině 90. let se snižoval počet obyvatel zaměstnaných v primárním 
 sektoru,  neboť  v důsledku  zrychlujícího  se  procesu  industrializace  zaměstnával 
 sekundární sektor stále větší počet lidí. Současně se také s rozvojem terciárního sektoru 
 zvyšoval počet zaměstnaných obyvatel i v oblasti služeb. 


       


20   China Labour Bullentin: Unemployment in China, [cit. 27. dubna 2009],  
http://www.china-labour.org.hk/en/node/100060 



(19)19 


Čínská  vláda  podporovala  politiku  zaměstnanosti  prostřednictvím  nejrůznějších 
 programů. Například 9. pětiletý plán představený v roce 1996 kladl důraz na zvyšování 
 zaměstnanosti. V roce 1999 vláda zahájila projekt, který měl podpořit znovu zaměstnání 
 obyvatel,  kteří  se  ocitli  bez  práce.  V roce  1999  se  počet  propuštěných  lidí  ze  státem 
 vlastněných podniků vyšplhal na 5,9 milionů obyvatel. Z toho 4,9 milionů bylo v témže 
 roce opět zaměstnáno a 320000 obyvatel odešlo do důchodu nebo zemřelo.21


Tabulka č. 1: Vývoj míry nezaměstnanosti a počtu zaměstnaných v letech 1991 až 
 1999 


Míra městské 
 nezaměstnanosti 


(%) 


Počet 
 zaměstnaných 


(10000) 


Počet 
 zaměstnaných 


ve městech 
 (10000) 


Podíl počtu 
 zaměstnaných ve 
 městech na celkovém 


počtu zaměstnaných 
 (%) 


1991  2,3  58360  15260  26,1 


1992  2,3  59432  15630  26,3 


1993  2,6  60220  15964  26,5 


1994  2,8  61470  16816  27,4 


1995  2,9  62388  17346  27,8 


1996  3,0  68850  19815  28,8 


1997  3,1  69600  20207  29,0 


1998  3,1  69957  20678  29,6 


1999  3,1  70586  21014  29,8 


Zdroj: National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 1996, 2001, [cit. 25. dubna 2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/ + vlastní výpočty autora 


2.2  Zahraniční obchod 


2.2.1  Export a import ČLR 


Ekonomická  transformace,  kterou Čína  procházela  od  roku  1978,  se  příznivě
 projevila  v ekonomickém rozvoji  země.  Byl  to  zejména  zahraniční  obchod,  který 
 podstoupil řadu  změn.  Poté,  co  byla  prosazena  koncepce  otevírání čínské  ekonomiky 
 vůči  okolnímu  světu,  byla  zaváděna  opatření  vedoucí  k postupnému  odklonu  od 
 protekcionismu  a  k  odstraňování  bariér  obchodu.  Nejprve  docházelo  k odbourávání 
 netarifních  překážek  obchodu.  Až  o  něco  později  byla  pozornost  přenesena  také  na 
 tarifní  překážky.  Docházelo  ke  snižování  cel  na  dovoz  a  pomalému  vytváření 
 konkurenčního  prostředí.  Liberalizace  obchodu  byla  provázena  i  přechodem  od 
        


21   National Bureau of Statistics of China: Statistical Communique 1999, [cit. 1. května 2009],  
http://www.stats.gov.cn/was40/gjtjj_en_detail.jsp?channelid=4920&record=45 



(20)20 


centrálně  plánové  ekonomiky  k tržnímu  hospodářství.  Celkový  objem  čínského 
 zahraničního  obchodu  v roce  1978  dosahoval  hodnoty  20,6  miliard  USD.  O  12  let 
 později  se  vyšplhal  na  115,4  miliard  USD  a o 20  let  později  na  360,6  miliard  USD.22
 Od poloviny  80.  let  se Čína  stala  velmi  důležitou  součástí  mezinárodního  obchodu,  ať
 už v pozici exportéra či importéra.  


Na  základě  tabulky  č.  2  můžeme  konstatovat,  že  objem  čínského  vývozu 
 v pozorovaném období neustále roste. Srovnáme-li rok 1990 s rokem 1999, zjistíme, že 
 se  objem  exportu  od roku  1990  téměř  ztrojnásobil.  Avšak  meziroční  tempa  růstu 
 exportu jsou rozdílná. Největší tempo růstu vývozu bylo v roce 1994. V tomto roce byly 
 představeny  další  reformy čínské  ekonomiky  zejména  ve finanční  a  fiskální oblasti. 


Hlavní změny se dotkly devizového a daňového systému v Číně. Nejnižšího tempa růstu 
 dosáhl čínský  export  i  import  v roce  1998,  ve  kterém  se  odrazil  vliv  asijské  měnové 
 krize (viz níže). Ačkoliv vývoz v roce 1998 ve srovnání s rokem 1997 alespoň nepatrně
 vzrostl,  dovoz  v témže  roce  poklesl  o  1,5  %.23  Po  celé  zkoumané  období  kromě  roku 
 1993 vykazovala Čína přebytek obchodní bilance. Naopak nejvyšší kladný rozdíl mezi 
 objemem exportů a importů dosáhla v roce 1998.  


Tabulka č. 2: Vývoj exportu a importu od roku 1990 do roku 1999 
 Celkový objem 


exportu a importu 
 (miliardy USD) 


Obchodní 
 bilance 
 (miliardy 


USD 


Export 
 (miliardy 


USD) 


Import 
 (miliard 


USD) 


Meziroční tempo 
 růstu exportu a 


importu 
 (%) 


1990  115,4  8,7  66,1  53,4  3,4 


1991  135,6  8,1  71,8  63,8  17,5 


1992  165,5  4,4  84,9  80,6  22,0 


1993  195,7  -12,2  91,7  104,0  18,2 


1994  236,6  5,4  121,0  115,6  20,9 


1995  280,9  16,7  148,8  132,1  18,7 


1996  289,9  12,2  151,1  138,8  3,2 


1997  325,2  40,4  182,8  142,4  12,2 


1998  324,0  43,8  183,7  140,2  -0,4 


1999  360,6  29,2  194,9  165,7  11,3 


Zdroj: National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 2001, [30. března 2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/YB2001e/ml/indexE.htm + vlastní výpočty 
 autora 


       


22   National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 2001, [cit. 30. března 2009],  
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/YB2001e/ml/indexE.htm  


23   National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook, [30. března 2009],  


http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/YB2001e/ml/indexE.htm + vlastní  
výpočty autora 



(21)21 


V červenci 1997 vypukla Asijská měnová krize, která měla nepříznivé dopady 
 i na čínskou  ekonomiku.  Její  kořeny  můžeme  nalézt  v  zemích,  které  jsou  nazývané 
 asijští  tygři  (Indonésie,  Filipíny,  Jižní  Korea,  Malajsie  a  Thajsko).  Krize  se  dotkla 
 zejména  států  jihovýchodní  Asie,  některých  ve  větším  a  některých  v menším  měřítku. 


Přesto  že Čína  byla  jednou  ze  zemí,  které  krize  téměř  nezasáhla,  i  ona  musela čelit 
 obtížím,  které  jí  krize  přinesla.  Z tohoto  důvodu  prosadila čínská  vláda řadu  opatření, 
 které  by  zmírnily  negativní  důsledky  krize.  Vláda  zavedla  expanzivní  fiskální  politiku 
 a prostřednictvím stimulačního balíčku ve výši 360 miliard CNY podpořila růst investic 
 do  infrastruktury.  Následky  krize  můžeme  sledovat  hlavně  v oblasti  zahraničního 
 obchodu.  V roce  1998  došlo  k  poklesu  tempa  růstu  exportů  a  snížila  se  i  poptávka  na 
 domácím  trhu,  která  vyvolala  úbytek  objemu  importů.  V roce  1999  se  situace  začala 
 opět  zlepšovat  a  asijské  ekonomiky,  včetně  té čínské,  začínaly  postupně  vykazovat 
 známky zotavení.  


V roce  1999  byla Čína  9.  největším  exportérem  zboží.  Největším  vývozcem 
 zboží v roce 1999 bylo USA následované druhým Německem a třetím Japonskem. Čína 
 se na celkovém vývozu zboží podílela 3,5 %. Z hlediska importů se s podílem 2,8 % na 
 celkovém  importu  umístila  na  10.  místě.24  Zároveň  se Čína  stala  15.  nejvýznamnějším 
 vývozcem  služeb  s podílem  1,8  %  na  celkovém  vývozu  služeb.  Na  základě  dovozu 
 služeb získala pozici 10. nejdůležitějšího světového importéra s podílem 2,3 %.25


2.2.2  Významní obchodní partneři ČLR 


Zaměříme-li  se  na  důležité  obchodní  partnery  Číny  z hlediska  jednotlivých 
 regionů, zjistíme, že v roce 1995 nejvíce čínských exportů plynulo do asijského regionu 
 (92  miliard  USD26).  Vývoz  z Číny  do  asijských  zemí  se  na  celkovém  vývozu Číny 
 podílel  61,8  %.  Největší  objem  dovozů  do Číny  v témže  roce  zajišťoval  také  region 
 Asie. Z něho směřovalo 59,1 % z celkového objemu dovozu do Číny.27


Z asijských  států  sousedících  s Čínou  se  v 90.  letech  k nejvýznamnějším 
 obchodním  partnerům  řadilo  zejména  Japonsko,  Jižní  Korea  a  Rusko.  Podpora 
        


24   World Trade Organisation: Leading exporters and importers in world marchandise trade, 1999,  
 [cit. 29. března 2009], http://www.wto.org/english/res_e/statis_e/wt_overview_e.htm 


25   World Trade Organisation: Leading exporters and importers in commercial services, 1999,  
 [cit. 29. března 2009], http://www.wto.org/english/res_e/statis_e/wt_overview_e.htm 


26   National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 1996, [cit. 23. dubna 2009],  
 http://www.stats.gov.cn /english/statisticaldata/yearlydata/YB1996e/index1.htm 


27   National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 1996, [cit. 23. dubna 2009],  
http://www.stats.gov.cn + vlastní výpočty autora 



(22)22 


obchodních  a  ekonomických  vztahů  se  státy  nacházejícími  se  v severovýchodní  Asii 
 patřilo  mezi  hlavní  cíle ČLR.  Obchod  mezi Čínou  a  státy  severovýchodní  Asie  se 
 vyvíjel velmi příznivě a jeho objem narůstal.  


Čína  a  Japonsko  byly  v 90.  letech  největšími  obchodními  partnery  v rámci 
 celého asijského kontinentu. Nepočítáme-li Hongkong, Japonsko bylo nejvýznamnějším 
 odběratelem čínského exportu v roce 1994. Japonsko bylo zároveň na konci 20. století 
 největším  zásobitelem  čínského  trhu.  Příznivý  vývoj  jejich  obchodní  spolupráce 
 narušila pouze Asijská měnová krize v roce 1998. Obě ekonomiky se však z krize velmi 
 rychle zotavily a pokračovaly ve vzájemné spolupráci.  


Velmi kladně se vyvíjely také vztahy s Jižní Koreou. 24. srpna 1992 s ní ČLR 
 navázala  diplomatické  styky.  Tímto činem  byla  podstatně  upevněna  a  posílena  jejich 
 spolupráce  a  staly  se  vzájemnými  obchodními  partnery.  Od  roku  1992  významně
 vzrostl obchod mezi ČLR a Jižní Koreou. Od roku 1993 Jižní Korea umožňovala Číně
 využívat půjček EDCF. V roce 1995 se tyto dva státy dohodly, že půjčky EDCF, které 
 směřovaly  do Číny,  budou  pokračovat  dalších  10  let.  Od  počátku  90.  let Čína  kladla 
 velký  důraz  také  na  spolupráci  s Ruskem.  Jejich  kooperace  byla  založena  na  základě
 bilaterálních vazeb. Jejich cílem bylo uzavření strategického partnerství.     


Jedním  z  nejdůležitějších  obchodních  partnerů  je  Hongkong.  Z tabulky č.  3 
 vyplývá,  že  od  roku  1994  největší  množství čínského  exportu  směřovalo  právě  do 
 Hongkongu.  V případě  Hongkongu  jde  však  o  specifický  případ,  neboť  Hongkong  je 
 významným  zprostředkovatelem  obchodu  mezi  Čínou  a  světovými  trhy.  Velké 
 množství  exportů  z ČLR  je  tak  vyváženo  prostřednictvím  reexportů  přes  Hongkong. 


Jelikož čínský  export  do  Hongkongu  převyšuje čínský  import  z Hongkongu,  vykazuje 
 Čína značný přebytek obchodní bilance. 


Nejužší  obchodní  vazby s Čínou  ze  všech  amerických  zemí  navázalo  USA. 


Jejich  vztahy  se  vyvíjely  již  od  dob  zavedení  ekonomických  reforem. Čína  byla  pro 
 USA  zdrojem  kapitálově  náročných  průmyslových  výrobků.  Postavení  USA  jako 
 exportéra do Číny bylo negativně ovlivněno dovozními kvótami a licencemi na dovoz, 
 jelikož  na  velké  množství  zboží,  které  USA  exportovalo,  se  právě  tato  množstevní 
 omezení  vztahovala.  V roce  1997 čínský  vývoz  do  USA  o objemu  32,7  miliard  USD 
 předběhl  vývoz  do  Japonska  a  USA  se  stalo  největším  příjemcem čínského  exportu. 


Toto prvenství si USA udrželo až do roku 2006. Z tabulek č. 3 a 4 vyplývá, že Čína od 



(23)23 


roku  199428  vykazuje  přebytek  obchodní  bilance  s USA.  V důsledku  této  nerovnováhy 
 obchodní bilance se Čína na počátku 90. let setkala s kritikou ze strany Spojených států
 amerických,  které  zdůrazňovaly,  že  větší  pokroky  liberalizace  obchodu  byly 
 zaznamenány v oblasti exportu Číny než v oblasti importu. V roce 1990 deficit obchodu 
 USA a Číny dosahoval 10,4 miliard USD, což byl pro USA třetí největší deficit. O rok 
 později  se  zvýšil  až  na  12,76  miliard  USD.  Jednalo  se  o  druhý  největší  deficit  pro 
 USA.29    Deficit  obchodní  bilance  USA  s ČLR  je  ovlivněn  několika  faktory.  Jedním 
 z nich mohou být reexporty přes Hongkong, které nejsou započítané do statistických dat 
 odděleně.  Na  základě  studie  Institutu  pro  mezinárodní  ekonomii  důležitou  roli  hraje 
 také  skutečnost,  že  „90  %  amerických  importů  z Číny  tvoří  substituty  amerických 
 dovozů  z jiných  ekonomik  s nízkými  příjmy,  hlavně  z východní  a  jihovýchodní  Asie. 


Pouze 10 % dovozů z Číny přímo konkurují zboží vyrobenému v USA.“30     


I  vztahy Číny  a  EU  hrají  velmi  důležitou  roli  v čínském  zahraničním  obchodě. 
 Ve  zkoumaném  desetiletí  EU  směřovala  svou  pozornost  na  rozvoj  a  posílení 
 obchodních  vztahů  s Čínou.  Největším  evropským  obchodním  partnerem Číny  v 90. 


letech bylo Německo, Itálie, Velká Británie a Francie. Čína vyvážela do Evropy hlavně
 oděvy,  obuv,  stroje  nebo  farmaceutické  výrobky.  Avšak  pří  vývozu  zboží  do  Evropy 
 musela Čína čelit kvantitativním omezením a kvótám. 


Tabulka č. 3: Vývoj exportu ČLR do ASEAN, EU, USA, Japonska a Hongkongu 
 od roku 1990 do roku 1999 (v miliardách USD)    


1990  1991  1992  1993  1994  1995  1996  1997  1998  1999 
 ASEAN  4,2  4,5  4,7  5,3  7,2  10,5  10,3  12,7  11,0  12,3 
 EU  7,0  7,4  8,4  12,9  16,4  20,5  21,1  25,5  30,1  32,3 


USA  -  -  -  -  21,5  24,7  26,7  32,7  38,0  42,0 


Japonsko  -  -  -  -  21,6  28,5  30,9  31,8  29,7  32,4 
 Hongkong  -  -  -  -  23,4  36,0  32,9  43,8  38,7  36,9 
 Zdroj: UNCTAD, Handbook of Statistics:Trade Structure by Main Region of Origin and destination, 
 [cit.  3.  dubna  2009],  http://stats.unctad.org/handbook/ReportFolders/ReportFolders.aspx;  National 
 Bureau  of  Statistics  of  China:  Statistical  Yearbook  1997,  1998,  1999,  2001,  [cit.  20.dubna  2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/ 


       


28   Čínský statistický úřad zveřejňuje údaje o exportu a importu s hlavními obchodními partnery  
 pouze od roku 1994. 


29   Martin Znamenáček, Čínská ekonomika – hlavní změny a perspektiva, s. 67 


30   The US-China Business Council, Understanding the US-China Balance of Trade, 
[cit. 7. května 2009], http://www.uschina.org/statistics/2003balanceoftrade.html 



(24)24 


Tabulka č.  4:  Vývoj  importu  ASEAN,  EU,  USA  Japonska  a  Hongkongu  do ČLR 
 od roku 1990 do roku 1999 (v miliardách USD)    


1990  1991  1992  1993  1994  1995  1996  1997  1998  1999 
 ASEAN  3,1  3,9  4,4  6,3  7,2  9,9  10,9  12,4  12,6  14,9 
 EU  10,1  9,9  11,4  16,6  19,3  21,8  20,2  19,4  20,9  25,9 


USA  -  -  -  -  13,9  16,1  16,2  16,3  17,0  19,5 


Japonsko  -  -  -  -  26,3  29,0  29,2  29,0  28,3  33,8 


Hongkong  -  -  -  -  9,4  8,6  7,8  7,0  6,7  6,9 


Zdroj: UNCTAD, Handbook of Statistics:Trade Structure by Main Region of Origin and destination,  
 [cit. 3. dubna 2009], http://stats.unctad.org/handbook/ReportFolders/ReportFolders.aspx; National 
 Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 1997, 1998, 1999, 2001, [cit. 20.dubna 2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/ 


V 90. letech došlo k prudkému přílivu PZI do čínské ekonomiky. Svědčí o tom 
 fakt,  že  v roce  1985  příliv  PZI  dosahoval  pouze  1,6  miliard  USD.  Během  několika  let 
 však  objem  PZI  mnohonásobně  vzrostl.  V roce  1992  docílil  11  miliard  USD  a  v roce 
 1994  dokonce  33  miliard  USD.31  Zahraniční  investice  do  Číny  přitahoval  hlavně
 dynamický  růst,  kterého čínská  ekonomika  dosahovala  od  počátku  90.  let.  Obrovský 
 nárůst  PZI  na  přelomu  80.  a  90.  let  způsobovala  také  skutečnost,  že  ještě  v 80.  letech 
 mohl  být  zahraniční  investor  pouze  spolupodílníkem  podniku,  ve  kterém  byl 
 management řízen čínskými  podílníky.  Kdežto  od  90.  let  již  bylo  možné,  aby  byl 
 podnik  vlastněn  pouze  zahraničním  investorem.  V roce  1997  byla  Čína  největším 
 příjemcem PZI z hlediska rozvojových zemí a 2. největším příjemcem ze všech zemí.32


Přístup  zahraničním  investicím  do  země  zpočátku  komplikovalo  i  regionální 
 omezení,  neboť  zahraniční  investoři  mohli  investovat  pouze  do  zvláštních 
 ekonomických zón v přímořských oblastech Číny. Kvalifikovaná pracovní síla, kvalitní 
 infrastruktura  a  snadná  dostupnost  přilákaly  zahraniční  investory  do  těchto  oblastí. 


V roce  1992  byly  zahraničním  investorům  zpřístupněny  i  některé  vnitrozemské 
 provincie.  I  devalvace čínské  měny,  ke  které  došlo  na  konci  roku  1992,  přispěla  ke 
 zvýšenému přílivu zahraničních investorů. Určitou roli sehrály také velmi nízké mzdové 
 náklady.  V neposlední řadě  můžeme  zmínit  tendence  světových  investorů  investovat 
 v 90.  letech  do  rozvojových  zemí.  Co  se  struktury  PZI  týče,  79%  zdrojů  pocházelo 
 v letech  1992  –  1998  z asijských  zemí,  7,8%  z USA,  7,2%  z Evropy  a  6%  z ostatních 
 zemí.33  Z hlediska  jednotlivých  ekonomických  sektorů  plynuly  PZI  převážně  do 
        


31   SEREGHYOVA, J. Vybrané institucionální a strukturální aspekty otevírání čínské ekonomiky, s.  


15 


32   Asian Development Bank: Asian Developmnent Outlook 1998, [cit. 5. května 2009], s. 60,  
 http://www.adb.org/Documents/Books/ADO/1998/prc.pdf 


33   SEREGHYOVA, J. Vybrané institucionální a strukturální aspekty otevírání čínské ekonomiky, s.  


14 



(25)25 


sekundárního  sektoru.  Podíl  průmyslu  na  PZI  byl  59%  v letech  1993  až  1998.34  Podíl 
 primárního  sektoru  byl  zanedbatelný.  V důsledku  omezeného  přístupu  investorů  do 
 terciární sféry i její podíl nebyl nijak významný.  Přesto nejvíce PZI plynulo do oblasti 
 bankovnictví, pojišťovnictví, dopravy a telekomunikací. 


2.2.3  Komoditní struktura čínského vývozu a dovozu 


Čína se rozkládá na rozlehlém území, které je velice bohaté na přírodní zdroje. 


Proto právě přírodní zdroje patří mezi důležité vyvážené komodity z Číny. Od počátku 
 90.  let  Čína  vyváží  také  kapitálově  náročné  výrobky  (stroje  a  dopravní  zařízení) 
 a výrobky  náročné  na  pracovní  sílu  (oděvy,  obuv  a  kožené  zboží).  Čína  získala 
 konkurenční  výhodu  zejména  díky  levné  avšak  nedostatečně  kvalifikované  pracovní 
 síle.   


Tabulka č.  5  :  Komoditní  struktura  vývozu  a dovozu ČLR  -  výrobky  primárního 
 sektoru od roku 1990 do roku 1999 (v miliardách USD) 


Potraviny 


a živá zvířata  Nápoje a tabák  Suroviny  Nerostná 
 paliva a maziva 


Rostl. a 
 živ. oleje a tuky 


Export 1990  6,61  0,34  3,54  5,24  0,16 


Export 1991  7,23  0,53  3,49  4,75  0,15 


Export 1992  8,31  0,72  3,14  4,69  0,14 


Export 1993  8,40  0,90  3,05  4,11  0,21 


Export 1994  10,02  1,00  4,13  4,07  0,50 


Export 1995  9,95  1,37  4,38  5,33  0,45 


Export 1996  10,23  1,34  4,05  5,93  0,38 


Export 1997  11,08  1,05  4,20  6,99  0,65 


Export 1998  10,61  0,98  3,52  5,18  0,31 


Export 1999  10,46  0,77  3,92  4,66  0,13 


Import 1990  3,34  0,16  4,11  1,27  0,98 


Import 1991  2,80  0,20  5,00  2,11  0,72 


Import 1992  3,15  0,24  5,78  3,57  0,53 


Import 1993  2,21  0,25  5,44  5,82  0,50 


Import 1994  3,14  0,07  7,44  4,04  1,81 


Import 1995  6,13  0,39  10,16  5,13  2,61 


Import 1996  5,67  0,50  10,70  6,88  1,70 


Import 1997  4,30  0,32  12,01  10,31  1,68 


Import 1998  3,79  0,18  10,72  6,78  1,49 


Import 1999  3,62  0,21  12,74  8,91  1,37 


Zdroj: National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 2000, [cit. 23.dubna 2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/YB2000e/index1.htm 


       


34   SEREGHYOVA, J. Vybrané institucionální a strukturální aspekty otevírání čínské ekonomiky, s.  


22 



(26)26 


V průběhu celého zkoumaného období se na celkovém čínském vývozu nejvíce 
 podílely  výrobky  sekundárního  sektoru.  V roce  1990  výrobky  primárního  sektoru 
 tvořily  25,6  %  z celkového čínského  exportu,  zatímco  výrobky  sekundárního  sektoru 
 zahrnovaly  v témže  roce  74,4  %  ze  všech  vývozů.    Postupně  se  však  podíl  výrobků
 sekundárního sektoru zvyšoval a v roce 1999 na ně připadalo 89,8 % exportů, kdežto na 
 výrobky primárního sektoru pouze 10,2 %.35


Tabulka č. 6: Komoditní struktura vývozu a dovozu ČLR – výrobky sekundárního 
 sektoru od roku 1990 do roku 1999 (v miliardách USD) 


Chemikálie  Průmyslové 
 výrobky 


Stroje, dopravní 
 zařízení 


Různorodé 
 výrobky 


Nezatříděné 
 komodity 


Export 1990  3,73  12,58  5,59  12,69  11,63 


Export 1991  3,82  14,46  7,15  16,62  13,66 


Export 1992  4,35  16,14  13,22  34,23  - 


Export 1993  4,62  16,39  15,28  38,78  - 


Export 1994  6,24  23,22  21,90  49,94  0,01 


Export 1995  9,09  32,24  31,41  54,55  0,006 


Export 1996  8,88  28,50  35,31  56,42  0,01 


Export 1997  10,23  34,43  43,71  70,47  0,004 


Export 1998  10,32  32,48  50,22  70,20  0,005 


Export 1999  10,37  33,26  58,84  72,51  0,009 


Import 1990  6,65  8,91  16,85  2,10  8,99 


Import 1991  9,28  10,49  19,60  2,44  11,15 


Import 1992  11,16  19,27  31,31  5,59  - 


Import 1993  9,70  28,53  45,02  6,50  - 


Import 1994  12,13  28,08  51,47  6,77  0,68 


Import 1995  17,30  28,77  52,64  8,26  0,69 


Import 1996  18,11  31,39  54,76  8,49  0,66 


Import 1997  19,30  32,22  52,77  8,55  0,91 


Import 1998  20,16  31,08  56,85  8,46  0,75 


Import 1999  24,03  34,32  69,45  9,70  1,35 


Zdroj: National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 2000, [cit. 23. dubna 2009], 
 http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/YB2000e/index1.htm  


Z tabulek  č.  5  a  6  vyplývá,  že  na  počátku  90.  let  Čína  nejvíce  vyvážela 
 různorodé  výrobky,  průmyslové  výrobky,  potraviny  a  živá  zvířata.  Významnými 
 vývozními  komoditami  byla  též  nerostná  paliva  a  maziva  a  suroviny.  Podstatná část 
 exportu  připadala  také  na  stroje  a  dopravní  zařízení.  Na  konci  90.  let  se  struktura 
 čínského exportu nepatrně změnila. Největší podíl připadal na průmyslové a různorodé 
        


35   National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 2000, [cit. 23. dubna 2009],  
http:www.stats.gov.cn /english/statisticaldata/yearlydata/YB2000e/index1.htm + vlastní výpočty  
autora 



(27)27 


výrobky  a  stroje  a  zařízení.  Ve  sledovaném  období Čína  nejvíce  dovážela  stroje  a 
 dopravní  zařízení,  průmyslové  výrobky  a  chemikálie.  Na  čínském  dovozu  se 
 z primárních  výrobků  nejvíce  podílely  suroviny,  potraviny  a  živá  zvířata  a  nerostná 
 paliva a maziva.  


Jak  již  bylo  zmíněno  výše,  Japonsko  bylo  v 90.  letech  jedním  z významných 
 obchodních  partnerů Číny.  Vzhledem  k velikosti  japonského  území  není  příliš 
 překvapující, že se jedná o zemi poměrně chudou na přírodní zdroje. Její potenciál však 
 spočívá v oblasti technologií.  Co se tedy komoditní struktury obchodu Číny a Japonska 
 týče,  Japonsko  představuje  velmi  významný  trh  zejména  v oblasti  kapitálu 
 a technologií. Japonsko bylo odběratelem čínského textilu, pokrmového oleje, obilovin, 
 průmyslového zboží a potravin. Dalšími čínskými vyváženými komoditami na japonský 
 trh  byly  například  elektronické  komponenty,  stroje  a  ropa.  V průběhu  90.  let  se  velice 
 změnila komoditní struktura obchodu mezi těmito dvěma zeměmi. Zatímco na počátku 
 90.  let  textil  a  potraviny  patřily  mezi  hlavní  položky čínského  vývozu  do  Japonska, 
 v průběhu  tohoto  desetiletí  se  jejich  podíl  postupně  snižoval  a  dominantní  postavení 
 začaly zaujímat stroje a zařízení.  


Čína obchodovala na konci 20. století také s Jižní Koreou. Jižní Korea je stejně
 jako  Japonsko  země,  která  není  příliš  bohatá  na  přírodní  zdroje.  V 90.  letech Čína 
 vyvážela  do  Jižní  Korey  hlavně  textil,  obuv,  kožené  výrobky  a  obilí.  Významnou 
 položkou  byly  také  stroje.  Z nerostných  surovin  exportovala  zejména  ropu  a  uhlí. 


Z Jižní Korey byly dováženy do Číny převážně chemikálie, železo, ocel a elektronika. 


Rusko  je  také  důležitým  trhem  pro čínské  zboží. Čína  exportovala  v 90.  letech 
 do  Ruska  oděvy,  obuv  a  potraviny.  Naopak  Rusko  bylo  v témže  období  pro Čínu 
 důležitým zdrojem hnojiv, dřeva, hliníku a válcované oceli.  


V  průběhu  90.  let  země  ASEAN  vyvážely  do  Číny  zejména  zemědělské, 
 minerální  produkty  a  dřevo.  Do Číny  plynuly  také  kapitálově  náročné  výrobky.  Na 
 počátku  sledovaného  období  z  hlediska  podílu  objemu  exportu  zemí  ASEAN  do Číny 
 na  celkovém  objemu  exportu  ASEAN  se  nejvíce  podílely  zemědělské  výrobky 
 následované minerálními, kapitálově náročnými a výrobky náročné na pracovní sílu. Na 
 druhé straně země ASEAN dovážely stroje a zařízení. 


  



(28)28 


2.3  Vzájemný obchod Čínské lidové republiky a České republiky 


ČSR  byla  jednou  z prvních  zemí,  která  navázala  diplomatické  styky  s Čínou. 


Bylo  to  6. října  1949.  Vztahy  mezi ČSSR  (později ČSFR)  a ČLR  se  začaly  vyvíjet 
 od roku 1989, kdy došlo k pádu totalitního režimu. Vazby mezi těmito zeměmi měly od 
 počátku zejména ekonomický charakter, neboť politika ČR vůči ČLR byla orientována 
 na  posílení  ekonomických  a  dlouhotrvajících  vztahů.  Po  vzniku  České  republiky 
 1. ledna  1993  se  jejich  spolupráce  i  nadále  rozvíjela.  2.  listopadu  1993  byla  uzavřena 
 Obchodně-ekonomická dohoda mezi českou a čínskou vládou. 


Politické  vazby  mezi  těmito  dvěma  zeměmi  nebyly  příliš  významně
 podporovány.  V průběhu  90.  let  se  uskutečnily  celkem  3  návštěvy  předsedů  vlád  do 
 Číny.  Jednalo  se  o  návštěvu  Mariána Čalfy  v roce  1991,  Václava  Klause  v roce  1994 
 a Miloše Zemana v roce 1999.  


Jelikož Čína  aplikovala  v 90.  letech  ochranářskou  politiku,  která  zaváděla řadu 
 protekcionistických  opatření  v  zahraničním  obchodě  země,  vznikaly  bariéry  obchodu, 
 které České republice bránily aktivně rozvíjet vývoz zboží do Číny.  Z výše uvedených 
 překážek  jmenujme  například  cla,  množstevní  kvóty,  licence.  Tato  opatření  zavedené 
 čínskou  stranou  značně  omezovala  a  komplikovala  přístup českých  exportů  na čínský 
 trh. Zboží z ČR se tak do Číny dostávalo velmi těžce.  


V důsledku  bariér  obchodu,  rostoucího  čínského  levného  exportu  do  ČR 
 a stagnujícího  importu  do Číny  roste  záporné  saldo  obchodní  bilance ČR  ve  vztahu 
 k ČLR.  V  zahraničním  obchodě  mezi ČR  a ČLR  je  již  od  počátku  90.  let  vykazována 
 obrovská  nerovnováha  obchodní  bilance,  protože  čínský  export  do  ČR  značně
 převyšuje český vývoz do ČLR. ČLR a ČR se s tímto problémem potýkají dodnes. Rok 
 1994 byl posledním rokem, ve kterém vykazovala čínská strana deficit obchodní bilance 
 ve  vztahu  k ČR.  Od  roku  1995  až  po  současnost  objem čínských  exportů  převyšuje 
 objem čínských  importů  a  tento  rozdíl  se  každoročně  mnohonásobně  zvyšuje.  Tyto 
 obrovské  rozdíly  v obchodní  bilanci  jsou  způsobovány  stále  rostoucím  meziročním 
 tempem  růstu  čínských  exportů  a  klesajícím  tempem  růstu  čínských  importů
 (s výjimkou roku 1999). V roce 1999 objem čínského vývozu ve srovnání s rokem 1994 
 více  než  ztrojnásobil,  zatímco  dovoz  klesal  (s  výjimkou  1999).  Navíc  tradiční česká 
 odvětví  (textilní,  obuvnický  nebo  kožedělní  průmysl)  nedokážou  odolávat  tak  silné 
 konkurenci čínských importů a jejich postavení v ČR značně oslabuje. 


Jak můžeme vidět z tabulky č. 7, objem celkového obchodu mezi těmito dvěma 
zeměmi  roste  od  roku  1994.  Zatímco  v roce  1994  dosahoval  téměř  210  milionů  USD, 



(29)29 


o pět let později stoupl na 356,8 milionů USD. Český export do Číny v roce 1993 velmi 
 významně  vzrostl.  Tento  nárůst  byl  způsoben  zvýšením  objemu  vývozu  automobilů
 (osobních  i  nákladních)  a  hutnických  výrobků.  V roce  1994  však  došlo  opět  k poklesu 
 vývozu těchto komodit. 


Tabulka č. 7: Vývoj obchodu ČLR a ČR v letech 1994-1999 
 Celkový objem 


exportu a importu 
 (10000 USD)


Dovoz z ČR do ČLR 
 (10000 USD) 


Vývoz z ČLR do ČR 
 (10000 USD) 


Saldo  
 (10000 USD) 


1994  20999  12528    8471  -4057 


1995  22737  8785  13952  5167 


1996  23201  6630  16571  9941 


1997  27845  2851  24994  22143 


1998  29195  2605   26590   23985 


1999  35676  7214  28462  21248 


 Zdroj: National Bureau of Statistics of China: Statistical Yearbook 1996, 1998, 2000, [cit. 24, dubna 
 2009], http://www.stats.gov.cn/english/statisticaldata/yearlydata/ + vlastní výpočty autora 


Největší  podíl  na českém  vývozu  do Číny  měly  stroje  a  dopravní  zařízení. ČR 
exportovala  tiskařské  a  textilní  stroje,  stavební  stroje  a  obráběcí  stroje.  Dalšími 
významnými  položkami českého  vývozu  byly  hudební  nástroje  a  umělá  vlákna. České 
společnosti  Škoda  a  Tatra  velmi  významně  přispívaly  a  podporovaly  svými  vývozy 
zahraniční obchod s ČLR. Jako konkrétní příklad můžeme uvést společný podnik Škody 
Power  a.s.  a  Guangzhou  Guangzhong  Enterprise  Group  Corporation,  který  se  nazývá 
Škoda Jinma Turbine Ltd. Tento podnik vznikl v 90. letech (1996) v Číně. Jak již název 
napovídá,  jeho činnost  se  soustředila  na  výrobu  a  dodávku  parních  turbín  nižších 
výkonů.  




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 56 Stránka - 573.91 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Vstup do WTO
                              
    Vývoj makroekonomických ukazatel ů
                              
    Vzájemný obchod  Č ínské lidové republiky a  Č eské republiky
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Problém národní identity v díle Edvarda Beneše
        
      

        Nucené vysídlení většiny Němců  a postup vůči Maďarům v poválečném Československu, jež se opíraly o speciﬁ c- ké právní normy přisuzované někdy nesprávně

    
      
          
        
            The National Contexts of Post-national Citizenship
        
      

        the case at hand, only two individual indicators (measuring two elements of  post-national citizenship) can provide us with this kind of information: (a) active  citizenship measured

    
      
          
        
            Fungování národních, regionálních a lokálních vlád - problém měření výkonu vlád (
        
      

        Při podrobnějším zkoumání toho, jak si jednotliví autoři ve svých textech de- finovali fungování vlád a jak ho ve svých analýzách měří, lze v zásadě vypozorovat

    
      
          
        
            Hlavní práce70236_rezm05.pdf, 2.2 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        The main objective of this thesis is to explore how retail banks in the Slovak Republic exploit  branding and what impact it has on customers’ satisfaction and loyalty. When

    
      
          
        
            Hlavní práce67844_huay01.pdf, 1 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Despite China's economic and social development quickly in the past few years, China's labor force participation rate has declined, but the overall labor force participation rate

    
      
          
        
            Veřejná příloha18703_huay01.pdf, 118.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        (2013),“The labor market effect of China's aging population.”,  Journal of Chinese So- cial Sciences.. Landis Mackellar &amp; Tatiana Ermolieva &amp; David Horlacher &amp;

    
      
          
        
            Hlavní práce65992_zhaz01.pdf, 1.2 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Introduction of Volkswagen group...21 6齸1 Bref 儘tr儘 ̆ላt儘儘 儘f

    
      
          
        
            Hlavní práce70153_kosa10.pdf, 1.6 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        204 “On National Goals  and Strategic Tasks of the Development of the Russian Federation for the Period  until  2024”,  Development  of  National  Technology  Initiative,  Digital

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Veřejná příloha22710_menz00.pdf, 240.7 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura70905_xmisj900.pdf, 473 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce70738_perd03.pdf, 1.4 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    74
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Příloha práce (2.987Mb)
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Explanation of the development of spine deformity | POJIVO
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            of the Czech Republic 
        
        
            
                
                    
                    151
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            How Does the Five-year Plan Promote China's Economic Development?
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            From the founding of the People’s Republic of China (PRC)
        
        
            
                
                    
                    24
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


